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1. Úvod

Saúdská Arábie je konzervativní monarchie, kde se zákony drţí striktního

výkladu Koránu a sunny podle hanbalovského madhabu. „Rodinné právo patří

spolu s dědickým právem do nejvýznamnější oblasti islámského práva, tj. práva

osobního statusu. Jde o normy nejpevněji zakotvené v Koránu, a proto nejvíce

odolávají snahám o reformu.“1 Obhájci islámu odmítají kritiku, ţe je ţena

v šari´atském právu diskriminována. Podle nich islám dává ţeně stejně široká

práva, i kdyţ nejsou stejná. Argumentem pro je i to, ţe díky islámu ţena dostala

různá práva, mezi nimi i dědické a právo na rozvod, a to dříve neţ ţeny

v Evropě.2

Kvůli velkému bohatství pramenícímu z ropy a vysokému počtu cizinců,

kteří sem přicestovali za prací, se Saúdská Arábie potýká s velkým počtem

nezaměstnaných absolventů a ve spojení s inflací, stát řeší řadou problémů.

Tyto problémy se odráţí i v rodinném právu, neboť vysoké náklady spojené

s manţelstvím odrazují mnohé mladé Saúdy od svatby.

Tato práce se bude zabývat rodinným právem v Saúdské Arábii a

největší důraz bude kladen na postavení ţen v manţelství. Obecné rodinné

právo bude nastíněno pouze stručně a hlavní část práce bude zaměřena na

novější formu misjár manţelství. Cílem této práce je vytvořit ucelenou práci o

současné problematice tohoto manţelství, protoţe v našem prostředí není moc

známé. Práce bude zaloţena především na různých názorech a pohledech,

bude se snaţit přiblíţit klady a zápory této formy manţelství a odhalit důsledky,

jaké z ní plynou pro saúdskou společnost. Pouţité zdroje, na kterých tato práce

stojí, jsou především sekundární, neboť není ucelená studie zabývající se

pouze touto problematikou. V česky psané literatuře se vyskytuje jen málo

zmínek přímo o rodinném právu v Saúdské Arábii, většinou je i rodinnému

právu obecně věnováno pouze několik kapitol. Cizojazyčných zdrojů o

rodinném právu je podstatně více, ale přesto i zde se o Saúdské Arábii

1
POTMĚŠIL, J. Islámské platné právo, aneb povinnosti člověka k člověku. AD NOTAM. s. 177.

2
KROPÁČEK, L. Islámský fundamentalismus. s. 84, 87.
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dozvídáme jen útrţkovitě. Práce je proto postavena hlavně na internetových

zdrojích místních novin.

První část práce bude zaměřena na rodinné právo podle šarí´atského

práva. Nejprve bude stručné seznámení s obecným postavením práva

v Saúdské Arábii a následovat ho bude pojednání o principech islámského

manţelství. Především budou rozebrány smluvní náleţitosti manţelské smlouvy

týkající se mahru a dodatečných ujednání. Práce se také bude zmiňovat o

současné problematice minimálního věku pro manţelství. Dále bude rozebírána

polygamie a její poţadavky, historické souvislosti a otázka spravedlnosti mezi

ţenami. Zmíněny budou také kladné i záporné názory ohledně mnohoţenství,

které budou doprovázet výpovědi saúdských občanů, které polygamie nějak

poznamenala. Závěr se bude týkat rozvodu obecně podle šarí´atského práva,

zejména taláqu. Na konci bude uvedena současná rozvodová problematika a

snaha Saúdské Arábie vypořádat se s ní.

Šestá kapitola bude stěţejním bodem celé práce a bude pojednávat o

misjár manţelství, které je velice častým podnětem novinových článků nejen

Saúdské Arábie, ale celého Zálivu. Nejvíce se o misjáru diskutuje v souvislosti

s ţenami, neboť se v tomto svazku musí zříct části svých práv daných šarí´ou a

hlavní argumenty proti jsou spatřovány ve zneuţívání těchto sňatků některými

muţi. Ve prospěch misjár manţelství je vyzdvihován vysoký počet starých

panen, který se stal v Saúdské Arábii současným největším sociálním

problémem a kterému by se mělo legalizací misjáru předejít. Na začátku této

kapitoly budou uvedeny hlavní rozdíly oproti běţnému manţelství a tedy hlavní

rysy misjár manţelství, na kterých se zakládá. Dále bude vysvětlena jeho

funkce na příčinách vzniku a vyzdvihne jeho kladnou stránku. V druhé

podkapitole bude zmíněn výskyt misjáru v Saúdské Arábii a jeho právní

schválení. Třetí podkapitola se bude zakládat na názorech duchovních ohledně

misjár manţelství. Budou uvedeny jak kladné ohlasy, tak i záporné. Největší

pozornost bude věnována názoru Velkého muftího Saúdské Arábie. Čtvrtá

podkapitola se bude týkat názoru právníků a manţelských úředníků na

legalizaci této formy manţelství a pátá podkapitola bude doplňovat ohlasem

veřejnosti. Šestá podkapitola bude co do názorů nejdůleţitější, neboť se bude

týkat ţenského pohledu na misjár manţelství. V jejím závěru bude uvedeno
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několik příběhů ţen, které si tímto sňatkem prošly. Sedmá podkapitola bude

vyvaţovat pouze krátkým muţským nadhledem, neboť ty v médiích nejsou tak

časté. V osmé podkapitole se seznámíme s různými moţnostmi, jak snadno

najít svůj misjár protějšek a celá kapitola o misjár manţelství bude zakončena

důsledky, které tento sňatek způsobuje.
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2. Právo v Saudské Arábii

Království Saudské Arábie je konzervativní, absolutistická monarchie

zaloţená na wahhábovské verzi islámu. Veškerá moc je soustředěna v rukou

krále. Jak soudní, výkonná i nejvyšší legislativní funkce a je také duchovní

hlavou státu.3 Saudská Arábie je velmi fundamentalistický stát, který za svou

ústavu povaţuje Korán a jurisdikce plně podléhá šari´atskému právu podle

hanbalovské právnické školy.4

Hanbalovský madhab zaloţený Ahmadem ibn Hanbalem byl kdysi silným

proudem, ale nyní má nejmenší počet následovníků. Je to nejpřísnější

sunnitská právní škola, která lpí na základních principech islámu, odmítá qijás a

vlastní úsudek.5 Lpí na čistotě islámu, takţe nejvyšší autoritu má Korán a

sunna, jejichţ předpisy se musí striktně dodrţovat. Veškeré novoty jsou

zavrhovány. Tato právní škola je mimo Saudskou Arábii zastoupena také

v Spojených arabských emirátech, Ománu, Kataru a Bahrajnu.6

Ve většině současných muslimských zemí rodinné právo prošlo úpravami

a kodifikací v zákonících rodinného práva, ale Saúdská Arábie práva

personálního statusu nezměnila, ani takové zákoníky nevydala a nadále se zde

pouţívá klasické středověké šarí´atské právo. Pro jiné právní odvětví některé

úpravy Saúdská Arábie povoluje, ale rodinné právo změnám stále odolává.7

Uplatňuje se zde šarí´atský zákon podle doslovného znění v Koránu, v případě

kdy není řešení dané situace jasné, se dostává ke slovu muftí, který je

odborníkem na dané právo, a vyloţí tuto situaci svým názorem pomocí fatwy

neboli právního dobrozdání, které je autoritativní. Král má také právo

upravovat svými nařízeními správní a neřešené otázky, ale soudy je mohou

odmítnout aplikovat a raději před nimi upřednostňují šarí´u.8

3
Lexikon zemí. Sv. 3, Severní Afrika, Arabský poloostrov a Přední Asie. GeoCenter. s. 57.

4
KROPÁČEK, L. Islámský fundamentalismus. s. 151 – 152.

5
KROPÁČEK, L. Duchovní cesty islámu. s. 120.

6
BEZOUŠKOVÁ, L. Islámské rodinné právo se zaměřením na právo manţelské. s. 42.

7
BEZOUŠKOVÁ, L. Islámské rodinné právo se zaměřením na právo manţelské. s. 67.

8
POTMĚŠIL, J. Šarīᶜa: Úvod do islámského práva. s. 29, 49.
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 Právě kvůli svému striktnímu pojetí práv bývá Saúdská Arábie často

kritizována za porušování lidských práv. „Království jiţ v roce 1948 odmítlo

podepsat Všeobecnou deklaraci s odůvodněním, ţe Korán, který jej jeho

ústavou, všechna práva zabezpečuje.“ Nejvíce je Saúdské Arábii vytýkáno

postavení ţen, coţ je zapříčiněno velice přísným oddělováním na základě

pohlaví. V roce 1970 byl znovu vyjádřen jasný nesouhlas k této deklaraci,

zejména k bodu, ţe by si muslimská ţena směla vzít nemuslima.9

3. Uzavření manželství v islámu


[…]


zapříčiňuje 50 % rozvodů. Nicméně některé ţeny v polygamii vidí východisko

z problému staropanenství.

Nejčastějším způsoben rozvodu je talár, který je privilegiem muţů. Ti se

mohou nechat rozvést kdykoliv se jim zachce. Pro ţeny je rozvod ztíţený, ale

přesto není nemoţný. V současné době se saúdské ţeny nechávají rozvádět
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hlavně z důvodu chybějící intimity. Celkově se Saúdská Arábie potýká s velkou

mírou rozvodovosti a mezi státy GCC zaujímá druhé místo.

Misjár manţelství je poměrně novým typem manţelství, ve kterém se

ţena dobrovolně vzdává společného bydlení s manţelem a jeho finanční

podpory. Nadále ţije se svou rodinou, nebo sama ve vlastním bytě a manţel ji

pouze navštěvuje. Hlavním rysem těchto sňatků je jejich utajování zejména

kvůli případné první muţově manţelce, která by s tímto sňatkem nesouhlasila.

Toto utajování je pouze ve prospěch muţů a pro ţeny můţe být problémem,

pokud se z tohoto svazku narodí dítě. Právě kvůli neměnnosti ohledně

rodinného práva v Saúdské Arábii je otázka misjár manţelství o to zajímavější,

ţe dostala moţnost uplatnit se v tomto fundamentalistickém státě.

Za hlavní příčinu vzniku misjár manţelství bylo povaţováno zabránění

zakázaného mimomanţelského styku při častých cestách muţů do zahraničí.

Rozdílná je ale příčina legalizace, která můţe být spatřována v omezení počtu

staropanenství, aby se zamezilo mimomanţelskému styku rozvedených a vdov

a kvůli vysokým nákladům spojených s manţelstvím. Právě pro minimální

náklady toto manţelství získalo velkou oblibu mezi muţi, neboť Saúdská Arábie

se ocitla pod tíhou inflace a vysoké nezaměstnanosti mladých absolventů.

Misjár manţelství se začalo rozšiřovat v Saúdské Arábii v průběhu posledních

deseti let a nejvíce po fatwě z roku 2006, která tento sňatek zlegalizovala.

Tato legalizace se setkala s velkým ohlasem jak kladným, tak záporným.

Dokonce i v řadách duchovních a právníků se názory na tuto novou formu velmi

různí. Veřejnost se k misjáru staví spíše záporně, nebo alespoň média uvádí

více negativních postojů. Nejvíce je tomuto manţelství vytýkáno zhoršené

postavení ţen, které klesá na pouhé ukojení sexuální touhy. Proto je některými

přezdíváno jako "legální prostituce". S tímto názorem se také ztotoţňují některé

ţeny, které si tímto sňatkem prošly.

Misjár manţelství je určitým přínosem v této konzervativní společnosti,

ale zároveň se nedá zajistit, aby bylo vyuţíváno jen v jeho prospěch. Vţdy se

najdou lidé, kteří tuto formu budou vyuţívat, čemuţ se nedá zabránit. Na

druhou stranu dává příleţitost některým ţenám, které by si jinak manţela

nenašly a musely by ţít v celibátu. Je otázkou zda byla legalitace opravdu
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zapotřebí, kdyţ je zde moţnost polygamie, která by pro ţeny mohla být lepším

řešením vysokého počtu staropanenství. S příchodem modernity se ale některé

věci musí změnit. Pokud ţena pracuje a dokáţe se finančně zabezpečit, není

důvod, proč by nemohla vstoupit do takového manţelství, kdyţ by pro ni běţné

manţelství mělo znamenat vzdání se své svobody a nezávislosti. Je to také

dobrá volba pro vdovy nebo rozvedené ţeny s dětmi, které nechtějí, aby jejich

děti vyrůstaly s jiným otcem a předešly tak případnému negativnímu postoji,

který by k nim mohl jako nevlastní otec zaujmout.

Pro muţe existuje mnoho výhod tohoto manţelství a najdou se někteří,

kteří je zneuţívají ve svůj prospěch. Mohou tento sňatek vyuţívat, i kdyţ mají

finanční prostředky na běţné manţelství, jen proto, ţe se nechtějí vázat,

případně obcházejí svoji první manţelku, aby o jejich poměru nevěděla. Je

pravda, ţe v západních zemích je velice časté cizoloţství, ale pokud muţova

první ţena neví o jeho druhém misjár manţelství, z jejího pohledu se také jedná

o cizoloţství, jen s rozdílem, ţe je legální.

Cílem této práce bylo odhalit důsledky, které toto manţelství přináší

saúdské společnosti. Největším problémem a problémem budoucí generace

budou právě děti narozené z těchto manţelství. Je moţné, ţe se tím rozpadne

tolik vyzdvihovaná islámská rodinná pospolitost, kdyţ vznikne generace dětí,

které budou znát jen polovinu svých příbuzných.

Tato forma sice přibliţuje manţelství poţadavkům moderní doby, ale

zároveň se tím vzdaluje od principů, na kterých islámské manţelství stojí a

které vţdy islámští učenci vyzdvihovali v porovnání se západní morálkou.

Neexistuje způsob, jak uhlídat záměry muţů a ţen, které do těchto manţelství

stupují, proto je těţké říci, ţe bylo správné tento sňatek legalizovat.
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9. Resumé

This Bachelor thesis deals with family law in Saudi Ariabia in focus on

misyar marriage. The first part of this thesis is focused on a family law

according to Sharia law and the principles of islam marriage. Family law belong

to the personal status law and it resists efforts to reform in Saudi Arabia. There

are basic information about marriage contract, minimum age of marriage,

polygamy and divorce.

The main aim of the thesis is created united treatise about contemporary

issue of misyar marriage. Misyar marriage is an alternative form of marriage, in

which woman gives up the part of her rights. This topic is based on different

views on misyar marriage. This form of marriage should solve a number of

problems and this thesis also deals with others problems which could be

caused.