FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Klára Číkotová

Název práce: Rodinné právo v Saudské Arábii se zvláštním zaměřením na misjár manželství

Oponoval PhDr. Issam Ramadan

1. **CÍL PRÁCE** Cílem práce bylo dle autorky vytvořit ucelenou práci o současné problematice misjár manželství. Cíl práce byl splněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma práce nebylo náročné na zpracování, avšak je třeba podotknout, že bylo poměrně obtížné hledání spolehlivé odborné literatury. Autorka v úvodu uvádí, že: „..použité zdroje na kterých tato práce stojí, jsou především sekundární“. Na straně 9 autorka cituje Welchmana L., který probírá okrajový problém v otázce manželství, uzavíraných v islámských zemích, kterým je, dle citace, prodej dcer vdávaných za bohaté muže. Autorka se při své analýze problematiky manželství na mnoha místech soustředí na senzace, týkající se manželství v islámu. To je běžné spíše u některých novinářů za účelem manipulace čtenářů proti muslimům. Jedná se zejména o citáty na straně 12 a 13. Slovo rozvod překládáme do arabštiny jako taláq, autorka pak vysvětluje jeho význam jako jednu z forem rozvodu. Přílohy práce neobsahuje, přestože by byly vhodné v podobě například statistik.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):práce

Jazykový projev autorky je na dobré úrovni, až na některé překlepy. Práce neobsahuje tabulky ani grafy, ale na několika místech autorka uvádí výsledky průzkumů, týkajících se misjáru např. na str. 24, 28 s příslušnými odkazy. Odkazy jsou v práci početné, zdroje jsou přitom převážně mediální, sama autorka se v úvodu zmiňuje o nedostatku monografií zkoumajících problematiku misjáru. Na druhé straně odkazy slouží k vysvětlení dané problematiky a poukazují na snahu autorky uvést široké spektrum názorů na zkoumanou otázku.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Téma této práce spadá do kategorie témat posuzujících islám z pozice hodnot evropské kultury, navíc s politickým

podtextem. Je třeba podotknout, že misjář manželství není nijak rozšířeným fenoménem v islámských zemích. Diskuse kolem manželství v islámu by neměla probíhat v kritickém eurocentrickém duchu s ohledem na svébytnost islámské kultury. Pokud jde o práva žen, na které upozorňuje autorka a probírá je z pozic jiné, než islámské kultury, je potřeba tuto otázku zkoumat za využití emického principu. Pokud jde o zpracování tématu, lze kladně hodnotit množství použitých citací a odkazů a je třeba rovněž vyzdvihnout, že se autorka podařilo využít citace tak, aby posloužily tématu. Škoda, že autorka pouze na málo místech práci prezentuje vlastní slova, či názory. Kladně se dá hodnotit i snaha autorky o objektivitu a představení různých názorů, týkajících se zkoumané problematiky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

Jak by autorka řešila otázku založení rodiny saúdských žen a mužů, kdyby byli nuceni budovat kariéru až do svých 35-38 let?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *velmi dobře*

Datum: 25.5.2015

Podpis: PhDr. Issam Ramadan